袋井市教育委員会 会議録（要旨）

 会   議   名  平成29年７月 袋井市教育委員会 定例会

  招集日時   平成29年７月20日（木）午後１時30分

  会議時間   午後１時30分から午後２時52分まで（１時間22分）

  場      所   市役所３０１会議室

  出   席   者

  鈴木典夫 教育長

前嶋康枝 委員

 上原富夫 委員

 豊田君子 委員

大谷純應 委員              （計：５人）

  欠   席   者   無し

  傍   聴   者   １人

  当局出席者

 大河原幸夫 教育部長

 早川俊之 教育企画課長

川村佳典 おいしい給食課長

 乗松里好 すこやか子ども課長

 鴻野元希 育ちの森所長

  平野邦孝 学校教育課長

杉山明子 生涯学習課長

武田直之 浅羽図書館長

 伊藤千ひろ 教育企画課総務企画係長

   （合計：９人）

  会議に付した

 事件

 別紙「平成29年７月 袋井市教育委員会定例会 議事日程」の

 とおり

平成 29 年７月 袋井市教育委員会定例会 日程

日時：平成 29 年７月 20 日（木）午後１時 30 分開会

場所：袋井市役所 301 会議室

会   議   日   程

日程第１ 開 会

日程第２ 会議録署名委員の指名

日程第３ 会議録の承認

日程第４ 教育長報告

日程第５ 教育部月例事業報告

日程第６ 議 事（会議に付すべき事件）

（１）報告事項

  報第 90 号  学校医等の解嘱又は委嘱について

報第 91 号  平成 29 年度 徳育推進「家庭で話そう！我が家のルール・家族の

きずな・命の大切さ」三行詩入賞作品について

報第 92 号  袋井市子どものための教育・保育に関する利用者負担額を定める

条例施行規則の一部改正について

  報第 93 号  袋井市私立幼稚園就園奨励費補助金交付要綱の一部改正について

  報第 94 号 袋井市旅館建築審査会委員の委嘱又は任命について

報第 95 号   『Magic Town』完成披露上映会

～スターライトシネマ in Fukuroi～の開催について

  報第 96 号 平成 29 年度 東京藝大交流事業の実施について

  報第 97 号 平成 29 年度 袋井市子ども読書調査の実施について

日程第７ その他

 （１）連絡事項

ア  幼小中つながる通信 vol.９～vol.14

イ  「中部学校給食センター探検ツアー」の開催について

ウ  「食物アレルギー研修会（保護者向け）」の開催について

エ  月見の里室内楽ｱｶﾃﾞﾐｰ 2017 の開催について

オ  静岡理工科大学市民体験入学の開催について

カ  袋井市立図書館だより「ふくぶっく」平成 29 年８月号

 （２）次回定例会等の予定について

  ８月定例教育委員会  ８月 24 日（木）午後１時 30 分～ 浅羽西公民館

 （３）その他

 " 平成 29 年度 第１回 袋井市総合教育会議

            ８月 21 日（月）午前 10 時～正午 市役所４階 庁議室"

日程第８ 閉 会

平成 29 年７月 袋井市教育委員会定例会 会議録（要旨）

１  開会

●鈴木教育長

 それでは、ただ今から、平成 29 年７月袋井市教育委員会定例会を開会させていただき

ます。

２  会議録署名委員の指名

●鈴木教育長

  袋井市教育委員会会議規則第 16 条第２項の規定に基づき、前嶋康枝委員 及び 大谷純

應委員 を指名いたします。

３ 会議録の承認

４ 教育長の報告

●主な報告事項

  ・管理主事訪問（６月 23 日～）

 ・校長会（７月 10 日）

   その他は資料のとおり

５  教育部月例事業報告

●教育企画課

 ・第１回学校職員安全衛生協議会（７月６日）

・袋井北小学校 校舎増築工事 起工式（７月 31 日）

・周南中学校 校舎増築工事 起工式（８月 18 日）

・平成 29 年度 第１回総合教育会議（８月 21 日）

●おいしい給食課

 ・中部学校給食センター探検ツアー（８月 10 日）

・食物アレルギー研修会（保護者向け）（８月 21 日）

・平成 29 年度衛生研修（給食従事者向け）（８月 24 日）

●学校教育課

 ・イングリッシュデイキャンプ（７月 26 日～28 日、８月１日～10 日の中の 5日間）

 ・広島平和記念式典中学生派遣（８月５日～６日）

 ・中学生未来会議（８月８日～９日）

●すこやか子ども課

 ・袋井市子育て支援拠点施設運営協議会（７月 11 日）

 ・第１回袋井市子ども・子育て会議（８月２日）

 ・第２回就学前の子どもの教育・保育のあり方検討委員会（８月 23 日）

●育ちの森

 ・袋井市子ども早期療育支援センター運営協議会（７月６日）

●生涯学習課

 ・青少年非行防止街頭キャンペーン（７月３日）

 ・山梨地区（祇園）祭典補導（７月 15 日～16 日）

 ・第１回文化財保護審議会（７月 18 日）

 ・『Magic Town』完成披露上映会 ～スターライトシネマ in Fukuroi～ （８月 18 日）

 ［質疑・意見］

●上原委員

 ８月 24 日に予定している衛生研修の内容は何か。

●おいしい給食課長

 給食センターに勤務している者の、主に施設管理における衛生面についての研修です。

●上原委員

 最近、中学生が給食のチーズを食べて腹痛を起こしたというニュースを耳にしたが、

近々の事例を参考にして話をしていただきたい。例えば、食材受け入れ時の注意など、具

体的なことを取り上げるとよいと思う。

６  議事

【報告事項】

（１）報第 90 号 学校医等の解嘱又は委嘱について

●教育企画課長

 笠原小学校の学校歯科医である安間文昭医師より、急病のため辞退の申し出がありまし

たので、６月 30 日付けで学校歯科医を解嘱し、７月１日付けで新たにおはら豊沢歯科医

院の小原仁医師を委嘱いたしましたので報告します。

（２）報第 91 号 平成 29 年度 徳育推進「家庭で話そう！我が家のルール・家族のき

ずな・命の大切さ」三行詩入賞作品について

●教育企画課長

 本件は、袋井市ＰＴＡ連絡協議会と共催で実施いたしました。教育長賞を１点、袋井市

ＰＴＡ連絡協議会長賞を各部門１点で計３点、優秀賞は 15 点、資料のとおり選出いたし

ましたので報告いたします。応募総数は 1,172 点でした。

 ［質疑・意見］

●大谷委員

 学校ごとに応募数に大きく違いがあるが。

●教育企画課長

 各学校に取り組みのお願いをしています。
●大谷委員
 取り組みの趣旨を説明しているか。
●上原委員
 応募総数の表は学校に周知するか。
●教育企画課長
 学校に周知します。
●上原委員
 この応募総数の表を出す意味は何か。徳育推進のためには、書いてみようという奨励を

したほうが良いと思う。
●教育企画課長
 今後は募集の際に、本事業の趣旨について説明するようにします。
●鈴木教育長
 第一次選考を学校で行っているので、教員の負担感はあると思う。また、家族構成が多

様化しているので、募集方法や作品選考について注意が必要と思っている。

（３）報第 92 号 袋井市子どものための教育・保育に関する利用者負担額を定める条

例施行規則の一部改正について

●すこやか子ども課長

 本件は、前回の教育委員会で趣旨を説明いたしました。本市の幼稚園、保育園の保育料

を改正するものです。詳細は資料のとおり。

 ［質疑・意見］
●鈴木教育長
 今回減額分の差額は、国から補助が出るか。
●すこやか子ども課長
 一部は補助が出る。国の基準よりも低くしてある部分は、市が負担する。なお、今回の

改正に係る対象者は市内で５０人強であり、１６５万円程度保育料の収入が減額となる。

このうち国等からの補助を差し引くと、実質４０万円程度が市の負担増となる。

（４）報第 93 号 袋井市私立幼稚園就園奨励費補助金交付要綱の一部改正について

●すこやか子ども課長

 本件に該当する市内の幼稚園は、山名幼稚園のみである。国から私立についても補助金

が出ている。

 ［質疑・意見］
●上原委員
 これでみると、私立のほうが保護者は得ということですか。
●すこやか子ども課長
 所得階層によって違います。

（５）報第 94 号 袋井市旅館建築審査会委員の委嘱又は任命について

●生涯学習課長

 ７月１日付けで 10 名の委員を委嘱、任命しました。市の条例では、ホテル・旅館等を

建築する者は、あらかじめ市長の同意を得なければならないと定めています。この会は、

青少年の健全育成に有害な旅館等の建築を規制することを目的としています。任期は２年。

現時点で、旅館業の建築計画の情報を得ていませんので、本年度の開催はありません。

（６）報第 95 号 『Magic Town』完成披露上映会～スターライトシネマ in Fukuroi

～の開催について

●生涯学習課長

 本映画は、３月に完成し、４月に上映したものです。現在は、公民館の健全育成部の研

修などで活用しています。今回は、英語の字幕を加えて上映します。なお、今後は、公民

館の巡回上映や、市外の映画祭等に出品し、本市の人づくりの良さを PR します。

（７）報第 96 号 平成 29 年度 東京藝大交流事業の実施について

●生涯学習課長

 本事業は、平成 24 年度から実施しており、本年度で６年目です。市民が、芸術に対す

る興味関心を高め、また、ものづくりの楽しさを体験するために実施しています。彫刻の

あるまちづくり事業の啓発にも努めています。本年度は、塑造による石膏レリーフづくり

を行います。

（8）報第 97 号 平成 29 年度 子ども読書調査の実施について

●浅羽図書館長

 本調査は、昨年度末に策定した、第３次子ども読書活動推進計画の目標達成のために、

現状を把握するものです。詳細は資料のとおり。

７ その他

  各課から配付資料について説明がありました。

●教育企画課長

 幼小中つながる通信 vol.９～vol.14

●おいしい給食課長

 「中部学校給食センター探検ツアー」の開催について

 「食物アレルギー研修会（保護者向け）」の開催について

●生涯学習課長

 月見の里室内楽ｱｶﾃﾞﾐｰ 2017 の開催について

 静岡理工科大学市民体験入学の開催について

●浅羽図書館長

 袋井市立図書館だより「ふくぶっく」平成 29 年８月号

８ 閉会

                                          （午後２時 52 分閉会）